КОПИЯ
                         Дело № 5/7-123/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 марта 2022 года

                                   г. Казань, ул.Химиков, д.49
Мировой судья судебного участка №7 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Саматошенкова Ирина Геннадьевна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренным ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении  директора ООО "ПРОМСТРОЙМОНТАЖ"  Газизова Д.Ф., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  года рождения, уроженца города ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного и проживающего  по адресу: с. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  район, Республика ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, кв. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ИНН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:
ООО "ПРОМСТРОЙМОНТАЖ", юридический адрес которого- г. Казань, ул. Тэцевская, д.287Д, офис 1  директором которого являлся Газизов Д.Ф., в ИФНС Московского района г. Казани несвоевременно - 01 апреля 2021 года - представлена Бухгалтерская (финансовая) отчетность за 12 месяцев, квартальный 2020 года. Установленный срок истек 31 марта 2021 года, тем самым нарушены п.п.5 п.1 ст. 23 НК РФ.
  Таким образом, Газизов Д.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Газизов Д.Ф. в судебное заседание не явился. О дате и месте рассмотрения административного дела, извещен надлежащим образом.
Суд полагает возможным, в соответствие с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, рассмотреть дело в отсутствие указанного лица.

Исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему:

Вина Газизова Д.Ф. в совершении административного правонарушения подтверждается имеющимися материалами дела: протоколом об  административном  правонарушении; уведомлением; выпиской из ЕГРЮЛ.
Согласно Постановлению Конституционного Суда РФ от 25 февраля 2014 г. N 4-П, меры административной ответственности и правила их применения, устанавливаемые законодательством об административных правонарушениях, должны не только соответствовать характеру правонарушения, его опасности для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий для лица, привлекаемого к административной ответственности, тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений.

 В соответствие с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в п. 21 Постановления Пленума от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в редакции от 19.12.2013г.),  малозначительным является деяние, хотя формально и содержащее признаки административного правонарушения, но с учетом характера правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда, и тяжести наступивших последствий, не представляющие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Согласно ст.2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Исходя из вышеуказанных обстоятельств - выполнением требований с нарушением в 5 дней, соответственно, отсутствием  в действиях указанного должностного лица существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, отсутствием опасности для охраняемых законом прав, интересов, благ, отсутствием отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным освободить от административного наказания Газизова Д.Ф. на основании ст. 2.9. КоАП РФ.

           Согласно статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, в случае объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 настоящего Кодекса.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.9; 26.11, 29.9-29.10  КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

 Освободить от административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, директора ООО "ПРОМСТРОЙМОНТАЖ" Газизова Д.Ф. за малозначительностью совершенного административного правонарушения.

           Объявить устное замечание.
           Прекратить производство по делу об административном правонарушении.

 Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 Кодекса РФ об Административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой  судья:                                                    Саматошенкова И.Г.